
COMUNE DI SARRE COMMUNE DE SARRE
Valle d’Aosta Vallée d’Aoste

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 75 del 26/09/2024

OGGETTO: ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DELL’UFFICIO SERVIZI 
DEMOGRAFICI – FASCE DI PRENOTAZIONE.

L'anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di Settembre alle ore 17:32, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco Massimo Pepellin la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Annamaria Tambini.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco PEPELLIN MASSIMO X
2 Vicesindaco SPADACCINO LUCA X
3 Assessora LAO BEATRICE MARIE-JEANNE X
4 Assessora PALMA LORENZA X
5 Assessore SALBEGO LORIS X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO: ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DELL’UFFICIO SERVIZI 
DEMOGRAFICI – FASCE DI PRENOTAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATI:
 l’articolo 23 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta);
 l’articolo 21 dello statuto comunale;
 la deliberazione n. 36 in data 28 dicembre 2023, con la quale il Consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione pluriennale e la nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione per il triennio 2024/2026;

 la propria deliberazione n. 1 in data 11 gennaio 2024, con la quale si è provveduto 
all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio 2024/2026;

 VISTI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali);
 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 (Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 la legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026);

 la legge regionale 19 dicembre 2023, n. 25 (Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali);

 il regolamento comunale di contabilità;
 il parere preventivo di regolarità contabile rilasciato da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B1) del regolamento comunale di 
contabilità;

 PREMESSO che:
 con propria deliberazione n. 15 in data 8 febbraio 2024, è stata approvata, a parziale 

modificazione della deliberazione n. 27 in data 28 marzo 2019, la nuova fascia dell’orario di 
apertura al pubblico dei Servizi demografici;

 gli orari di apertura al pubblico risultano essere i seguenti:
Lunedì 8h30 – 12h15
Martedì 8h30 – 12h15 / 14h15 – 16h15
Mercoledì 8h30 – 13h45
Giovedì 8h30 – 12h15 / 14h15 – 16h15
Venerdì 8h30 – 13h45



3

 CONSIDERATO che:
 è intenzione di questa Amministrazione dare la possibilità, relativamente alle pratiche 

demografiche e stato civile di particolare complessità di usufruire di alcuni servizi su 
appuntamento; 

 l’obiettivo è quello di rendere più veloci e comodi i servizi per il cittadino, che potrà così 
evitare code e risparmiare tempo. 

 la nuova modalità riguarda le seguenti pratiche che richiedono tempi più lunghi per 
l’espletamento: 
 Residenza e cambio indirizzo
 Rilascio carte d’identità elettroniche e cartacee
 Cittadinanza 
 Pubblicazioni di matrimonio
 Deposito DAT e trasmissione nella banca dati nazionale
 Atti di nascita dichiarati davanti all’ufficiale di stato civile
 Pratiche cimiteriali di esumazione e estumulazione
 Compilazione questionari censimento ISTAT
 Separazione e divorzio;

 VALUTATA quindi la necessità di stabilire le seguenti nuove fasce orarie, all’interno 
dell’attuale orario di apertura al pubblico, da dedicare ai servizi su appuntamento per le pratiche 
demografiche e di stato civile sopraindicate:

Lunedì 08.30 – 10.30
Martedì 14.15 – 16.15
Mercoledì 11.30 – 13.30
Giovedì 14.15 – 16.15
venerdì 08.30 – 11.30

 EVIDENZIATO che:
 il cittadino potrà riservare telefonicamente, contattando gli uffici desiderati, un giorno 

preciso e un orario prestabilito per l’espletamento della propria pratica;
 l’accesso tramite prenotazione garantirà al cittadino priorità e tempi di attesa ridotti;
 per coloro che opteranno per l’accesso libero, l’attesa dipenderà dal numero di utenti 

presenti e dalla complessità della pratica richiesta; servizio richiesto;

 DOPO discussione ed esame in merito;

 A VOTI unanimi favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

 DI APPROVARE con decorrenza dal 14 ottobre 2024 le nuove modalità di accesso su 
prenotazione ai Servizi demografici (Ufficio di Anagrafe e Stato civile) stabilendo le seguenti 
fasce orarie, all’interno dell’attuale orario di apertura al pubblico, da dedicare ai servizi su 
appuntamento:
Lunedì 8h30 – 12h15 
(dalle 8h30 alle 10h30 pratiche su appuntamento)
Martedì 8h30 – 12h15 / 14h15 – 16h15



4

(dalle 14h15 alle 16h15 pratiche su appuntamento)
Mercoledì 8h30 – 13h45
(dalle 11h30 alle 13h30 pratiche su appuntamento)
Giovedì 8h30 – 12h15 / 14h15 – 16h15
(dalle 14h15 alle 16h15 pratiche su appuntamento)
Venerdì 8h30 – 13h45
(dalle 8h30 alle 11h30 pratiche su appuntamento);

 DI STABILIRE che la nuova modalità di accesso su prenotazione ai Servizi demografici 
(Ufficio di Anagrafe e Stato civile) riguarda le seguenti pratiche che richiedono tempi più lunghi 
per l’espletamento: 

 Residenza e cambio indirizzo
 Rilascio carte d’identità elettroniche e cartacee
 Cittadinanza 
 Pubblicazioni di matrimonio
 Deposito DAT e trasmissione nella banca dati nazionale
 Atti di nascita dichiarati davanti all’ufficiale di stato civile
 Pratiche cimiteriali di esumazione e estumulazione
 Compilazione questionari censimento ISTAT
 Separazione e divorzio;

 DI PRECISARE che per coloro che opteranno per l’accesso libero all’ufficio Anagrafe e di 
Stato civile, l’attesa dipenderà dal numero di utenti presenti e prenotati oltreché dalla 
complessità della pratica richiesta;

 DI PRECISARE che relativamente a tutti gli altri uffici, gli orari di apertura al pubblico restano 
quelli stabiliti con la propria deliberazione n. 27 del 28 marzo 2019;

 DI DARE ATTO che la dipendente MARGUERETTAZ Ornella risulta individuata quale 
responsabile del procedimento connesso alla presente deliberazione.

DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione al capogruppo consiliare.



5

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Massimo Pepellin Annamaria Tambini

(atto sottoscritto digitalmente)


